
- 1 -

令和４年７月２０日
保護者の皆様

二本松市立二本松第三中学校長 大越吾都臣

新型コロナウイルス感染症等の夏季休業中における学校の対応について（お知らせ）
【令和４年７月２０日（水）版】

日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに、心より感謝申し上げます。
さて、生徒は明日から３２日間という長期休業となりますが、下火になっていた新型コロナウイ

ルスの感染拡大も第七波と報道されつように増加傾向にあります。この夏季休業において、人流も
多くなり更なる感染の拡大も懸念されております。
つきましては、以下の点について再度確認していただき、感染症対策の徹底を図ってまいりたい

と存じますので、ご理解とご協力をお願いいたします。
また、長期休業中の健康管理や事故への危機意識については生徒に指導を行いましたが、万が一

の事故やケガ・疾病、災害等の緊急事案につきましても、学校までご一報いただきますようお願い
いたします。

記

１ 夏季休業期間における感染症等に関する留意点
（１）不要不急の外出（特に大勢の人が集まる場所）はできるだけ避け、外出時は熱中症の予防に配

慮しながら、必要に応じてマスクを着用し、他者への配慮をすることが大切です。
（２）規則正しい生活（食事、睡眠、排便、運動、身体の衛生）に心掛け、こまめに手洗い・消毒を

行い感染の予防に心掛けさせてください。。
（３）体調不良（発熱、悪寒、倦怠感、咳）がある場合、無理や我慢をぜず、直ちにかかりつけ医に

相談するか、受診・相談センター相談窓口にご相談ください。
（４）生徒本人及び同居されている方（またはそれに準ずる方）に、以下の状況が判明した場合は、

連休中においても速やかに、学校に報告をいただきますようお願いいたします。

＊「濃厚接触者」に特定された場合（PCR検査の有無、健康観察期間）
＊「PCR検査」を受検する場合（経緯、受検機関、結果等）
＊「陽性」が確認された場合（感染経路や濃厚接触者、健康観察期間）

（５）感染者や濃厚接触者、その家族等に対して、憶測等による誹謗中傷、差別偏見などの言動等が
無いよう普段から生徒には指導をしております。ご家庭におかれましても、ご助言をお願いいた
します。まずは、大人が手本を示すことが何よりの教育になると考えます。

（６）気温が高いときは「熱中症」に注意を払うことが必要です。会話がない、密集状態がない場合
はマスクの必要はありません。また、激しい運動を行う場合は会話を避け、マスクを外すように
お声かけください。こまめに水分・塩分の補給を行うこと。また気温が２８℃以上ある場合は不
要不急の外出は避け、涼しい屋内で過ごすなど工夫させてください。

（７）学校行事や部活動については、感染状況によって、急遽計画を変更する場合がございます。生
徒の安全を第一とした判断を優先しますので、予めご理解、ご協力いただきますようお願い申し
上げます。（＊変更の際は、緊急メール等にてお知らせいたします。）

２ 感染症以外の留意点
（１）怪我をしない
＊長期休業中ということの気の緩みや山登りやキャンプ等、行動的になることで予想もつかない怪
我が考えられること。また、部活動も活発になることから、出かける前や行動する前に、一言注意
を呼びかけていただきますようお願いいたします。

（２）事故にあわない
＊夏季休業中（特にお盆の時期）は県外からの車も増えたり、日中も小さな子どもが歩いていたり、
道路の状況もいつもとは違う環境にあります。特に自転車での事故は加害者にも被害者にもなり得
ますので、危機意識をもつことが大切です。
＊交通事故に限らず、長期休業中は山や海、湖、河川での事故も多い時期です。十分な注意が必要
です。危険が予測される場所には、絶対に一人で出かけさせることのないようにお願いします。

※ 感染の拡大を防ぐためにも、速やかな報告による迅速な対応が必要となりますので、
ご協力をよろしくお願いいたします。

※ 事故等があった場合も以下の連絡先に連絡いただきますようお願いいたします。

＊二本松第三中学校：☎０２４３－２２－８３４９

＊休日、夜６時以降：教頭 髙野 靖紀 緊急時・コロナ対応用携帯 ０８０－２８１４－４８５５

【 事務担当：二本松第三中学校 教頭 髙野 靖紀 】


